

# RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.

WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na kwiecień 1928 r. wynosi: w Poznaniu przy odbiorze w ekspedycji: 4,75 złote. Na pocztach 5,09 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 5,50 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6,60 złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 40 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 45 groszy. Zagranicą 60 groszy.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja  
„RYNEKU DRZEWNEGO“

Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.  
DRUKARNIA:

Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.

Konta bieżące: P. K. O. 206377 — Bank Handlowy w

Warszawie Oddz. w Poznaniu — Bank Przemysłowców

Poznań — Bank Pozn. Ziemstwa Kredyt. w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca milimetr. (strona czterolamowa). W tekście zaś lub przed tekstem: 55 gr. od miejsca milimetr. (strona dwulamowa).  
OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat. Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyczynowym 50 proc. rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia — zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. —

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

## Niemen w rokowaniach polsko-litewskich.

W ostatnich miesiącach przed polską polityką gospodarczą powstały trudne, bo skomplikowane problemy.

Szereg zadań, od których rozwiązania będą zależały takie lub inne stosunki gospodarcze z ościennymi państwami, wymaga gruntownej analizy naszych potrzeb w dziedzinie handlu zagranicznego.

Nawet prasa paryska, utzymuje, że Polska stanęła przed kwestjami o nielada znaczeniu dla jej przyszłości, a wywiązując się z nich z korzyścią dla siebie, zdecydycie o szybkim rozwoju swego życia gospodarczego.

Stosunki dyplomatyczne ułożyły się tak, że nawiązanie kontaktu handlowego Polski odbywa się jednocześnie z Niemcami, Rosją i Litwą.

Istotnie trzeba skoncentrować wiele uwagi i posiadać bogate doświadczenie w polityce handlowej, żeby sprostać tak doniosłym zagadnieniom i zapewnić normalne stosunki z temi państwami. Sąsiedzi nasi, o których mowa, nie są nam przychylni z wielu przyczyn różnorodnej natury. Po większej części wskutek fanatycznych uraz, opartych na różnicy plemiennej, względnie wpływających z niejednakowego poziomu kulturalnego, pomimo należenia do jednego szczepu, lub też wskutek niezdrowej, a w tym wypadku wprost humorystycznej manji wielkości i nedorzecznej za wiści, wynikłej z racji potęgi państwa polskiego.

Republika litewska od początku swego istnienia, zajęła wyjątkowo wrogie stanowisko wobec Polski, manifestując je absolutną izolacją jakichkolwiek z nią stosunków, przyczem wynikające z tego powodu szkody dla litewskiego życia gospodarczego, rekompensują się iluzoryczną satysfakcją, szkodenia nam.

Na skutek interwencji Ligi Narodów, rząd kowieński zgodził się wreszcie na utworzenie pomostu, po którym przejdzie porozumienie w niektórych kwestiach, a dotyczących głównie spraw gospodarczych, a więc i handlu.

Rokowania, jakie rozpoczęły się w końcu marca w Królewcu mogą dojść do skutku tylko wówczas, jeżeli dyplomaci litewcy przedłożą swe propozycje natchnione taką intencją jak polskie t. j. faktyczną chęcią zblżenia.

Z wielu spraw gospodarczych, należących do kardynalnych, ponieważ odnoszą się wyłącznie do

handlu tak polskiego jak i litewskiego, na czołowe miejsce wybija się kwestja spławu na Niemnie.

Niemen jako arterja, służąca ruchowi transportowemu, przedstawia dla obu stron niezmiernie znaczenie handlowe. Z powodu nieuregulowanych stosunków z Polską, życie gospodarcze Litwy ułożyło się w wąskie ramy, przez co dalsze jego losy bynajmniej nie przedstawiałyby się korzystnie, gdyby nie możliwość porozumienia z Rzplią.

Rząd kowieński ma obecnie sposobność zapewnienia Litwie jej przyszłość i zbrodnią byłoby wobec litewskiego narodu, odtrącać przyjazną dłoń Polski.

Konsekwencje uporu i nierozważnej polityki mogą srodze pomścić się na tem państwie; słaby organizm gospodarczy nie będzie w stanie wytrzymać nieustannych komplikacji ekonomicznych oraz innej natury i i siłą faktu będzie przeżywał chroniczny kryzys, co w ostatecznym rezultacie spowoduje zależność Litwy jako państwa, od jej pseudo-przyjacieli.

Należy jednak przypuszczać, że zdrowy rozsądek tym razem nie będzie obcy rządowi kowieńskiemu, a troska o dobrobyt kraju, stłumi nieprzyjazne porywy, skierowane przeciw Polsce.

Trzeba zawsze pamiętać o zasadzie, że etyka międzynarodowa stoi nawet ponad prawem międzynarodowem.

Wziąwszy pod uwagę choćby ten fakt, że Litwie zależy na dobrej opinji w Lidze Narodów, a zaznaczyć trzeba, że ostatnio p. Waldemars niezbyt zręcznie popisał się przed areopagiem europejskim, można przypuszczać, że pertraktacje dotrą jednakowoż do pozytywnego skutku, zwłaszcza, że w tem zainteresowane są litewskie siery gospodarcze.

Powoli, jeszcze nieśmiało i okrężnymi drogami Litwa, w osobach przedstawicieli grup przemysłowych przedzie nić porozumienia. W lutym r. b. bawili w Warszawie delegaci litewskiego przemysłu drzewnego, a w dniu 17 marca przybyli do Wilna reprezentanci kłajpeckiej izby handlowej w liczbie trzech osób, a mianowicie: prezydent izby p. L. John, syndyk izby dr. Ottomar Schreiber i członek tej ze instytucji p. M. Kubillus,

Celem ich podróży było omówienie spraw natury techniczno-handlowej, polegających na zbadaniu możliwości spławu drewna Niemnem. Oprócz tej kwestji,

która jest zasadniczą, badano warunki, w których ewentualnie możnaby podjąć ogólny eksport i import innych produktów przez port Kłajpedy do Polski.

Kierując się zrozumieniem nieodzownej potrzeby unormowania stosunków, delegaci Kłajpedy nawiązali kontakt z naszym przemysłem i eksportem drzewnym tudzież z przedstawicielami polskich organizacji przemysłowych i kupieckich w celu zasięgnięcia informacji odnośnie warunków spławu drewna na Niemnie.

Również omawiano potrzeby innych rynków krajowych, których drogą, via Kłajpeda, możnaby ewentualnie zaopatrywać zagraniczną produkcją.

Przy obecnych, bardzo niewyraźnych jeszcze polsko-litewskich stosunkach gospodarczych i politycznych, delegaci Kłajpedy nie mogli ustalić definicję co do otwarcia drogi wodnej, natomiast wyrazili zapatrywanie, że przy sprzyjających okolicznościach, mógłby już na wiosnę r. b. rozpocząć się spław drewna po Niemnie, przyczem podkreślili ważne znaczenie dla obu stron uruchomienie Niemna dla eksportu drzewnego. W toku rozmów, delegaci zwrócili uwagę, że ze strony społeczeństwa litewskiego niema w tym względzie żadnych przeszkód i stanowczo utrzymywali, że władze litewskie nie mają zamiaru konfiskować drewno spławiane Niemnem.

Na ile te zapewnienia są prawdziwe, wykaże niedaleka przyszłość.

Zabiegi sfer handlowych Kłajpedy o nawiązanie z Polską normalnych stosunków, tłumaczą się bardzo złą sytuacją w porcie Kłajpedzkim i ta okoliczność może zadecydować o wynikach rokowań oraz przyspieszyć ich bieg.

Przedwiośnie w naturze, zwiastujące słoneczne dni i życiodajne ciepło, będzie przedwiośniem nowego okresu w dziejach gospodarczych Polski i Litwy.

Zetknąwszy się bezpośrednio z naszymi sferami kupieckimi, czerpiąc wielkie korzyści z unormowanych stosunków, kupcy, a za nimi całe społeczeństwo litewskie zmienili swój punkt widzenia na kwestję zgodnego pożycia z Polską.

Jeżeli źródłem wrogiego stanowiska jest zatruta snobizmem i obłudnym zacierzeniem, dążność szkodenia swemu sąsiadowi, li tylko dla tego, że broni on swych odwiecznych praw do ziemi ojczystej, to źródło takie staje się rozsądnikiem zła, które musi w końcu sprowadzić nieobliczalne szkody dla napastującego.

Litwa, patrząc na wschód, nie powinna sięgać wzrokiem do Moskwy i tam szukać zwodniczej opieki; będąc lojalnie usposobioną do Polski, znajdzie w niej ona potężnego sprzymierzeńca.

Oby prastary Niemen w toczących się rokowaniach odegrał rolę łącznika pomiędzy Polską a Litwą, rolę doniosłą, bo pojednawczą.

I popłynie z biegiem tej rzeki hen, ku morzu drewno polskie, a z poszmerem fal, pieśń flisaków rozbrzmiewać będzie po ukwieconych łąkach i bić pod stropy wiosennego nieba.

## Zbliża się czas otwarcia dorocznych Międzynarodowych Targów Poznańskich.

W roku ubiegłym Targi cieszyły się liczną frekwencją zwiedzających gości krajowych i zagranicznych, dzięki czemu ruch w tranzakcjach był bardzo ożywiony.

Siódme Międzynarodowe Targi i w tym roku zapowiadają się niemniej okazałe, świadczy o tem wzrastające zainteresowanie nimi w szerokich kołach społeczeństwa.

Dział drzewny na Targach będzie reprezentować nasz przemysł jak w latach poprzednich z tą jednak różnicą, że ramy jego będą bardziej rozszerzone.

Celem wzięcia udziału w Targach, winne zainteresowane firmy już teraz poczynić odpowiednie kroki, dla ułatwienia zaś sobie pozyskania odbiorców najskuteczniejszym środkiem w tym względzie, będzie umieszczenie w ich organie „Rynku Drzewnym“ odnośnych ogłoszeń.

Wychodząc z konieczności jaknajszerszej propagandy wśród przemysłowców drzewnych, redakcja „Rynku Drzewnego“ wyda w czasie od 29. IV. do 6/V trzy numery poświęconych sprawom Międzynarodowym Targom Poznańskim w 1928 r.

## SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

### RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Podanin D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 23. lutego 1928 r.

Sosna	II—IV kl.	224.14 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	45.06 zł
„	szczapy i wałki opałowe		za mp.	10.80 „
„	szczapy opałowe		„	12.34 „
„	wałki opałowe		„	7.67 „

## Technika w przemyśle drzewnym na Wystawie w Berlinie.

(Dokończenie.)

Na podstawie rządowych prób wytwórczość tej piły jest następująca:

Twarde gatunki		Miękkie gatunki	
Średnica drzewa w cm	Czas piłowania	Średnica drzewa w cm	Czas piłowania
50	0,89 min.	105	7,00 min
70	1,65 „	45	0,45 „
		75	1,45 „
		115	8,45 „

Przy demonstrowaniu pracy powyższej piły w lasach pod Berlinem wykazała ona szybką, dobrą i równą robotę.

Z innych motorowych maszyn, przeznaczonych do prac leśnych, największe zainteresowanie wzbudziła frezmaszyna (Simens-Schuckert-Werke Berlin.) Maszyna ta, jednym przejściem tak dobrze przygotowuje rolę do zasiewu lub sadzenia, jak to można było dotychczas osiągnąć tylko przez pracę ręczną.

Elastyczne, sprężynowe radełka frezera przy przejściu maszyny spulchniają glebę, dobrze mieszają,

przewracają i rozdrabniają ją. Ziemia, obrobiona frezerm, zawiera więcej wilgoci i jest zupełnie gotową do natychmiastowego zasiania, względnie sadzenia.

Frezer znajduje szerokie zastosowanie w gospodarce leśnej przy przygotowaniu roli na sadzonki w szkółkach, w lasach, dla spulchnienia gleby między drzewami i w gęstych zaroślach, gdzie niemożliwą jest praca dla traktora, a tem mniej dla pługów i innych, rozrychających ziemię, maszyn konnych.

Frezer leśny skonstruowany został przed 3—4 laty, lecz sądząc z opinii praktyki jak również fachowych pism, pracę, do której został przeznaczony, wykonuje bardzo dobrze. Z innych maszyn, reprezentowanych na wystawie i mających zastosowanie w gospodarce leśnej, a których praca była demonstrowaną, należy wskazać na gąsienicową traktory.

Jednakże te które tam były wystawione nie mogą być polecane do prac leśnych a to dzięki niedużej ich sile pociągowej.

Jedna z nich miała motor o sile 28 KM, a druga zaledwie 15.

Te niemieckie gąsienicowe traktory, które istotnie są zdadne do prac leśnych (gąsienicowy WD i LHW, oba z motorami o sile 50 KM) nie były demonstrowa-

**Nadleśnictwo Państwowe Połanin D. L. P. Poznań**  
Licytacja w dniu 24. lutego 1928 r.

Sosna I—IV kl. 338.54 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	49.23 zł
Świerk III—IV kl. 5.35 m <sup>3</sup>	"	41.00 "
" szczapy opałowe	za mp.	8.53 "
" wałki opałowe	"	8.27 "

**Nadleśnictwo Państwowe Podanin D. L. P. Poznań.**  
Licytacja w dniu 13. marca 1928 r.

Brzoza IV kl.	za m <sup>3</sup>	30.00 zł
Sosna I—IV kl. 335.49 m <sup>3</sup>	"	36.40 "
" szczapy i wałki opałowe	za mp.	8.02 "

**Nadleśnictwo Państwowe Podanin D. L. P. Poznań**  
Licytacja w dniu 15. marca 1928 r.

Sosna † I—IV kl. 187.65 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	36.37 zł
" szczapy i wałki użytkowe	za mp.	11.88 zł
" szczapy i wałki opałowe	"	8.20 "

**Nadleśnictwo Państwowe Kąty D. L. P. Poznań.**  
Licytacja w dniu 14 i 16. marca 1928 r.

Dąb II kl.	za m <sup>3</sup>	87.91 zł
" III "	"	84.79 "
" IV "	"	54.80 "
" V "	"	57.10 "
" szczapy użytkowe	za mp.	18.00 "
" wałki użytkowe	"	20.00 "
" szczapy opałowe	"	14.66 "
" wałki opałowe	"	11.75 "
Buk A † I kl.	za m <sup>3</sup>	50.08 "
" II "	"	84.61 "
Buk B III "	"	34.48 "
" IV "	"	30.00 "
" szczapy użytkowe	za mp.	22.00 "
" szczapy opałowe	"	14.89 "
" wałki opałowe	"	12.07 "
Brzoza II kl.	za m <sup>3</sup>	41.81 "
" III "	"	34.00 "
" IV "	"	27.53 "
" szczapy opałowe	za mp.	13.51 "
" wałki opałowe	"	10.00 "
Olsza szczapy opałowe	"	13.66 "
" wałki opałowe	"	10.42 "
Osika szczapy opałowe	"	9.66 "
" wałki opałowe	"	10.00 "
Sosna II kl. 10.75 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	74.95 "
" III " 51.43 "	"	65.25 "
" IV " 4.95 "	"	60.00 "
" † II " 14.98 "	"	63.00 "
" † III " 20.18 "	"	48.00 "
" † IV " 9.57 "	"	38.00 "
" kopalniaki 2.37 m <sup>3</sup>	"	33.30 "
" szczapy użytkowe	za mp.	18.00 "
" szczapy opałowe	"	12.23 "
" wałki opałowe	"	9.00 "

**Nadleśnictwo Państwowe Bolewice D. L. P. Poznań**  
Licytacja w dniu 24. marca 1928 r.

Buk szczapy opałowe	za mp.	15.83 zł
Grab szczapy opałowe	"	16.00 "

Brzoza szczapy opałowe	za mp.	16.50 zł
Olsza szczapy opałowe	"	15.00 "
Sosna II kl. 5.09 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	64.24 "
" III " 15.33 "	"	55.18 "
" IV " 1.57 "	"	47.77 "
" szczapy opałowe	za mp.	12.96 "
" † II kl. 2.84 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	62.92 "
" † III "	"	43.42 "
" † IV "	"	27.65 "
" † szczapy opałowe	za mp.	11.83 "
Świerk dragi I kl.	za szt.	5.06 "
" dragi II "	"	4.10 "

**Nadleśnictwo Państwowe Połanin D. L. P. Poznań**  
Licytacja w dniu 28. marca 1928 r.

Brzoza szczapy opałowe	za mp.	11.00 zł
Olsza wałki opałowe	"	11.00 "
Sosna † I—IV kl. 155.59 m <sup>3</sup>	za m <sup>3</sup>	44.29 "
" † szczapy użytkowe	za mp.	12.72 "
" szczapy opałowe	"	9.06 "
" wałki opałowe	"	6.21 "

**Dyrekcja Lasów Państwowych w Siedlcach.**

Dyrekcja podaje niniejszem do wiadomości, iż na przetargu w dniu 20. marca 1928 roku zostały sprzedane następujące jednostki przetargowe:

Nadl. Tart. Czarna-Wieś	Materiał tarty świerkowy loco plac tartaczny	18,547 m <sup>3</sup>	80,18 zł
" Krasnopolskie	Bloki sosnowe loco składn. kolejk.	107,73 "	105,90 "
" Pomorskie	Bloki sosnowe składn. kolejk.	10,— "	105,90 "
" Krasnopolskie	Dłuzyce sosnowe loco las	120,29 "	46,60 "
" Krasnopolskie	Dłuzyce sosnowe i świerkowe loco las	370,61 "	42,37 "
" Rajgrudzkie	Dłuzyce olszowe, jesionowe i świerkowe loco składnica	190,56 "	42,42 "
" Kumiańskie	Dłuzyce dębowe i jesionowe loco las	179,22 "	41,50 "
" Wiśniewskie	Dłuzyce sosnowe loco las	606,65 "	47,30 "
" Wiśniewskie	Dłuzyce sosnowe loco las	168,43 "	55,00 "
" Białostockie	Dłuzyce sosnowe loco las	219,92 "	41,50 "
" Sokólskie	Kłody i dluzyce loco binduga	507,— "	43,55 "
" Suprafiłskie	Dłuzyce sosnowe i świerkowe loco binduga	1002,29 "	55,00 "
" Suprafiłskie	Dłuzyce i kłoce sosnowe i świerkowe binduga	827,45 "	53,55 "
" Suprafiłskie	Bloki sosnowe loco stacja	340,12 "	123,90 "
" Waliłskie	Dłuzyce i kłody sosnowe loco las	225,88 "	33,00 "
" Waliłskie	Dłuzyce i kłody sosnowe loco las	233,87 "	33,00 "

ne na wystawie, gdyż pokaz ich pracy został odłożony do następnej, dużej ruchomej, niemieckiej rolniczo-przemysłowej wystawy, która odbędzie się w czerwcu roku bieżącego w Lipsku i będzie również zawierała oddział leśny.

Wystawiony nowy gąsienicowy traktor firmy „Shtock“ (28 KM.) ma duże, wiodące przednie koła.

Wiadomem jest, że w lesie często wypada cołać się maszynie wstecz, a w danym wypadku, wobec tego że w tej maszynie punkt ciężkości zbyt jest wysunięty naprzód, należy obawiać się przewrócenia się traktora.

Zresztą w traktorze Shtock'a, dzięki wyłącznie indywidualnej konstrukcji, taśmy gąsienicowe, składają się tylko z dwóch łańcuchów, obejmujących koła (niema podtrzymujących rolek) i dlatego siła tarcia taśm z ziemią, a co za tem idzie i siła pociągowa, prawdopodobnie jest mniejszą niż u poprzednich, gąsienicowych traktorów o tej samej sile koni mechanicznej.

Na zakończenie należy wzmiankować o niektórych drobnych, lecz ciekawych urządzeniach, które mogą mieć zastosowanie i będą pożyteczne w gospodarce leśnej.

Dobre były różne typy drucianych oplotowań, przeznaczonych dla ochrony szkółek przed szkodnikami.

Taki 100 metrowy płot z 5 drutów 3,1 cm grubości przy wysokości 1,3 metra kosztuje wszystkiego 30 mk. czyli 64 zł.

W tym i wszelkiego rodzaju innych płotach, ciekawie są bujające drzwiczki, urządzone tak, że nie mogą być otwarte przez zwierzęta, lecz lekko je otwiera nawet jeździec, nie zsiadając z konia.

Budowa drucianych oplotowań następuje bardzo szybko.

Jamy na słupki nie są wykopane, a robione specjalnym świdrem, który jednocześnie wyrzuca ziemię.

Dużo było również rozmaitych przyrządów do wspinania się na drzewo, urządzeń do szybkiego lepowania (walka z gąsienicą), wreszcie, cały szereg najprzeróżniejszych przyrządów do obróbki gleby leśnej, z których należy wymienić: pługi leśne, kultywatory, pługi z pogłębiaczami, talerzowe brony leśne, specjalne brony do rozrywania darniny (pokrywy leśnej), frezesy konne do obróbki ziemi i t. d. Naogół wystawa wypadła dodatnio i była licznie uczęszczaną.

Nadl. Bielsk	Dłuzyce dębowe, klonowe, olszowe i grabowe loco las	110,90 m3	40,50 zł
„ Parczewskie	Dłuzyce sosnowe uszkodzone granatami loco las	483,28 „	35,50 „
„ Ostrowskie	Dłuzyce sosnowe loco las	1014,32 „	47,35 „
„ Kijowieckie	Dłuzyce sosnowe i dębowe loco las	1191,67 „	36,94 „
„ Kijowieckie	Dłuzyce sosnowe i dębowe loco las	925,98 „	36,04 „
„ Kijowieckie	Dłuzyce dębowe, brzostowe, jesionowe, olszowe i grabowe loco las	73,85 „	40,88 „
„ Hańczańskie	Papierówka świeża loco składnica	115,— mp.	15,58 „
„ Białostockie	Papierówka loco składnica	108,— „	29,00 „
„ Białostockie	Papierówka loco składnica	1336 „	29,00 „
„ Łomżyńskie	Kopalniaki sosnowe w dłuźcach loco las	293,64 m3	20,50 „
„ Suwalskie	Dłuzyce sosnowe loco las	1147,72 „	42,55 „
Niezależnie od powyższego sprzedano z wolnej ręki.			
„ Serwiańskie	Dłuzyce sosnowe i świerkowe loco las	877,88 „	32,50 „
„ Balińskie	Dłuzyce i kloce odziomkowe sosnowo loco las	314,98 „	56,65 „
„ Sokólskie	Dłuzyce sosnowe i świerkowe loco binduga	1159,93 „	58,00 „
„ Suwalskie	Kopalniaki loco bocznicza	243,36 „	23,12 „
„ Sokólskie	Slupy telegraficzne sosnowe loco stacja kolejowa	142,45 „	47,50 „
„ Balińskie	Papierówka korowana na bialo loco binduga	845,02 „	23,00 „

### Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa, dnia 30. 3. 1927 r., na ż y t o: 46.00—47.50 zł.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

### PROTOKÓŁ

#### z posiedzenia Zarządu Oddziału i delegatów na Zjazd w Poznaniu dnia 19. I. 1928 r.

Obecni członkowie Zarządu: Przybylski, Buczkowski, Wawrzyniak, Kaźmierczak, Karpinski Magowski i Hasinski, delegaci: Woszczyński, Wycisk, Rolirad, Prymas i Przychodniak. Porządek obrad:

1. W sprawie Ankiety leśników prywatnych referuje kol. Wycisk, że ankiety rozslano do wypełnienia i jeszcze nie wrócił do niego i przyrzekł, że sprawa ta będzie w krótkce załatwiona, oraz że poruszy ją także w Warszawie na Zjeździe Delegatów.

2. P. Prezes odczytał wniosek Oddziału Doliny Bystrzycy i Prutu w sprawie zaszerogowania leśniczycy do II. kategorii urzędników państwowych. Postanowiono sprawę poprzeć i prze-

kazano delegatowi kol. Roliradowi przedstawienie jej na Zjeździe Delegatów i przyłączenia się imieniem tut. Oddziału do tego wniosku.

2. Prezes porusza sprawę organizacji przy Oddziale Kasy Pożyczkowej i podaje do wiadomości że z 3 Oddziałów, do których się zwrócił o przysłanie odnośnych regulaminów, aby na nich się wzorować, tylko Oddział Cieszyński swój regulamin przysłał. Przeczytano takowy i uznano za nie dający się zastosować w naszych warunkach, wobec czego prezes proponuje wybór komisji do opracowania regulaminu i nadmienienia, że swego czasu informował się w Głównym Zarządzie, czy nie posiada opracowanego, jednolitego dla wszystkich Oddziałów, wzoru regulaminu i rachunkowości dla kas pożyczkowych, lecz wówczas jeszcze nie była ta sprawa załatwiona.

Kol. Woszczyński oświadcza że przywiezie regulamin Oddziału Wileńskiego. Uchwalono poruszyć sprawę opracowania regulaminu dla tut. kasy Pożyczkowej kol. Buczkowskiemu i kooptowania członków do współpracy.

4. Następnie porusza kol. Woszczyński sprawę wydawnictw, uchwaloną na ostatniem zebraniu koła Czarnkowsko Chodzieskiego, oraz uchwałę tegoż koła, ażeby nazwiska tych, którzy jeszcze nie należą do Związku, podawać do Przeglądu Leśniczego.

W sprawie wydawnictw wywiązała się ożywiona dyskusja dotycząca finansowania, gdyż co do potrzeby zajęcia się sprawą oświatową wszyscy byli zgodni. Za odpowiadające pilnej potrzebie uważa kol. Woszczyński wydanie książeczki o najszkodliwszych owadach leśnych z kolorowemi tablicami.

Podaje także do wiadomości że wyjdzie „Przewodnik dla leśniczych“ który będzie kosztował 25—30 zł. wydaje go Gł. Zarząd i zamówić można przez nadleśnictwa i koła miejscowe Związku.

Uchwalono przekazać sprawę wydawnictw oraz rozszerzenia wiadomości o wychodzącym „Przewodniku dla leśniczych“ do Prezydium Zarządu Oddziału, kol. zaś Woszczyński wziął na siebie wywydzenie się w Warszawie, czy nie istnieje już w polskim wydaniu broszurka z kolorowemi tablicami o najszkodliwszych owadach leśnych,

Również nad drugą uchwałą koła Czarnkowsko-Chodzieskiego wywiązała się dyskusja, w której podniesiono ogłaszanie nazwisk jako za daleko idący środek do pobudzenia opieszalych i werbowania nowych członków. Sprawę tę również przekazano prezydium Zarządu Oddziału do załatwienia.

5. Rozpatrzone wnioszek kol. Ludkiewicza z koła Ostrow i uchwalono udzielenie mu pożyczki na zagospodarowanie z Funduszu dla wdów i sierót w wysokości 500 zł. na czas 6 miesięczny.

6. Kol. Prezes podał do wiadomości treść pisma Gł. Zarządu w sprawie odezwy wyborczej Oddziału Tarnopolskiego.

7. W sprawie przyjęcia z powrotem na członka kol. Hryniewieckiego i zwolnienia go od składek za ubiegłe przeszło dwa lata.

Uchwalono większością głosów przyjąć go jako nowego członka za opłatą wpisowego a zaległości umorzyć.

Wniosek członka Ostapowicza o zwolnienie od opłaty składek za czas pobytu w szkole Margoninskiej uchwalono uwzględnić.

8. Wniosek koła Jarocin o prelegenta na zebranie 1-go kwietnia omówiono i uchwalono, aby kol. Magowski uprosił kol. Bicza.

9. Omówiono wnioski na Zjazd Delegatów i doręczono członkom komisji legitymacje.

## Notowania dewiz z dnia 31. marca 1928 r.

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w Warszawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8	—	100 zł	—	57,57	46,925	43,47	11,25	—	—	58,25	79,555
Poznań	8	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	6	173,52	100 Gd. gld.	—	—	81,52	—	—	—	—	—	—
Berlin	7	212,34	100 R. M.	—	122,677	—	20,412	23,91 1/2	—	—	124,11	169,97
Belgia	5 1/2	123,94	100 belg.	124,43	—	58,31	34,67	13,96 1/2	—	—	72,472	90,03
Bukareszt	6	172,—	100 l.	—	—	2,639	774	0,63	—	—	3,27	4,42 3/4
Budapeszt	6	155,90	100 pengo	—	—	73,94	27,955	—	—	—	90,70	123,995
Holandja	3 1/2	358,31	100 gld. hol.	359,10	206,04	168,23	12,12,12	40,28 1/2	—	—	209,07 1/2	285,62
Kopenhagen	5	238,88	100 k. d.	—	—	111,98	18,215	26,80 1/2	—	—	139,10	190,15
Londyn	4 1/2	43,38	1 funt szterl.	43,51	25,— 0 1/2	20,39	—	4,88	—	—	25,34—	34,63 1/4
Nowy York	4	8,9141	1 dolar	8,90	5,12,90	4,17,75	4,88,15	—	—	—	5,19,12	709,25
Paryż	3 1/2	172,—	100 fr. franc.	35,08	—	16,44	124,02	3,93 1/8	—	—	20,43 1/4	27,91 3/4
Praga	5	180,62	100 k. cz.	26,41	—	12,382	164,71	2,96 1/2	—	—	15,38 1/2	21,01 1/2
Rzym	6 1/2	172,—	100 l.	—	—	22,075	92,40	5,28 1/2	—	—	27,42 1/2	—
Szwajcarja	3 1/2	172,—	100 fr. szwajc.	171,72	—	80,475	25,338	19,26	—	—	—	136,61
Sztokholm	3 1/2	238,88	100 k. szw.	239,39	—	112,11	18,183	26,85	—	—	139,40	190,45
Wiedeń	6 1/2	125,43	100 szyling.	125,45	—	58,77	34,69	14,10	—	—	73,05	—

10. Zatwierdzenie nowych członków: z koła Leszno Eugeniusz Poluch podleśniczy państw. z koła Poznań Janusz Zajączkowski, komisarz ochrony lasów, z koła Sieraków Józef Nowak podleśniczy państw. z Szostaków, z koła Śrem

Leon Ławniczak leśnik w Stawiszynie. Na tem posiedzenie zakończono.

Sekretarz  
Hasiński

Prezes  
Przybylski

## KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S. = Submisja  
L. = Licytacja  
W. = Z wolnej ręki

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna klasa	Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opałowe mp.	Blizsze szczeg.		Rodz. sprz.	U w a g i		
					sztuk	m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	mp.		W. R.D.	ogło- szenie Nr.				
3. IV. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Kartuzy (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	1439	817,78	25,13	93— 63— 97,60 36—	2471—	33	570	S		
					II-V	80	55,92								
					I-IV	187	120,02								
					II-IV	60	38,92								
				jesion	I	1	2,81								
	12 <sup>00</sup>	P. N. Dąbrowa (lokal p. Wąsikowskiego w Jeżewie)	d. - bydgoska	sosna							33	568	S		
	12 <sup>00</sup>	P. N. Wierzchlas (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	893	1373,97				33	576	S		
	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	sosna dąb			1205,— 893,78				35	595	S		
4. IV. 28.	9 <sup>06</sup>	Komisarjat Obwod. (droga Sieraków - Bucharzewo) Wydział Pow. w Ostrze- szowie (szosa do Kępa)	w. - pozn.	jesion		345	110,—				36	609	L	na drewno opałowe, kopaln. i papierówkę	
											36	601	L		
	11 <sup>00</sup>	P. N. Leszyce (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	1054	665,66	186,30			35	585	S		
	11 <sup>00</sup>	P. N. Woziwoda (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	7972	5666,59	5126,18	589—		35	584	S		
5. IV. 28.	10 <sup>00</sup>	P. N. Darzłubie (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	191	386,84	2073,79	32	561	S				
					I-V	217	211,78								
					I-IV	289	180,57								
					III-IV	3	0,93								
				brzoza	III-IV	7	1,83								
				mod.	III-IV	11	6,14								
				świerk	III-IV	86	24,10								
	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Poznań (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV		4232,62				35	596	S	w tem + 288,39 m <sup>3</sup>	
	12 <sup>00</sup>	P. N. Lidzbark (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	671	712,76								
				dąb	I-V	160	67,14								
				brzoza	I-IV	58	32,90								
				osika	I-IV	52	27,03				36	608	S		
6. IV. 28.	10 <sup>00</sup>	P. N. Glińnica (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	3746	2522,82				35	586	S	w tem + dębu 3 szt. 3,35 m <sup>3</sup>	
				dąb	I-V	844	520,29								
12. IV. 28.	9 <sup>00</sup>	P. N. Potrzebowice (lokal p. Ciecior w P.)	d. - pozn.				600,—				37	616	L	żerdzie i drewno użytk. liściaste	
											33	575	S		
	11 <sup>30</sup>	P. N. Przymuszewo (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	II-IV	1821	517,49								
	11 <sup>00</sup>	P. N. Szarlata (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	4527	4929,33				36	609	S	w tem kopaln., świerk. 57,69 m <sup>3</sup>	
	12 <sup>00</sup>	D. L. P. Siedlce (kancelarja)	d. - siedle								36	598	S	na sprzedaż produkt. su- chey destylacji i drewna karpiny przem. oraz dzie- rżawę terpentyniarni.	
13. IV. 28.	12 <sup>00</sup>	P. N. Wysoka (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-III	1173	1307,98	36	607	S					
					I-V	660	381,24								
				buk	I-IV	76	23,58								
				osika	I-IV	226	57,29								
	12 <sup>00</sup>	Państwowy Bank Rolny (kancelarja)	w. - pom.								34	578	S	na sprzedaż drzewost. liśc., świerk. modrz. sosn. o pow. 64,60 ha	
14. IV. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Międzychód (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	8804	3721,63	2791,12			37	617	S		

Redaktor odpowiedzialny za dzieł Rynku Drzewnego Józef Ziółkowski, z dzieł ogłoszeń i administrację wydawnictwa Edmund Bartz

# Nasiona leśne

**Polecamy nasiona daglezi zielonej**  
(*Pseudotsuga Douglasii viridis*) i **buka** (*Fagus sylvatica*)  
pierwszorzędnej jakości po cenach konkurencyjnych.  
Prosimy zażądać oferty z podaniem ilości nasienia. 335

Składnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego - Poznań, Wielkie Garbary 20.

**Bacność właściciele tartaków**

446

**PIŁY TRAKOWE**

or g. Domin kus, Remscheid 1200—16 0 m/m dł. piły pędłowe —  
tarczowe części do kolejek polnych — haki do szyn — śruby —  
drut do wiązania — łańcuchy okazyjne **tanio poleca**  
**„Przewodnik” - Poznań, Św. Marcin 30**  
Telefon 1571. Wprost w ulicę Kantaka.

**Sprzedaz materiałów tartych**

Niniejszem Dyrekcja ogłasza konkurs ofert na  
sprzedaż mającej się uzyskać produkcji tartaków pań-  
stwowych w **Czarnej-Wsi** z przetarcia:

**3,000 m<sup>3</sup> kłoców sosnowych i**  
**3,000 m<sup>3</sup> kłoców świerkowych.**

Wymienione tartaki państwowe położone są przy  
stacji kolejowej normalnotorowej **CZARNA-WIEŚ** (szlak  
Białystok-Grodno).

**Warunki sprzedaży:**

Kłocowanie dłużyc wyróbki 27/28 roku i przecieranie kłoców  
Zarząd Tartaków wykona w myśl wskazówek nabywcy, które-  
mu jednak nie przysługuje prawo brakowania przeznaczonych  
do przetarcia dłużyc. Dłużycę Dyrekcja przynajmniej  
wraz z odziomkami. Nabywca gwarantuje 65% wydajności ma-  
teriałów tartych. Wyrobione materiały tartaki wysztablują jedno-  
razowo z uwzględnieniem wskazówek nabywcy, który obowiązany  
jest przyjąć je bez prawa brakowania. Wszelkie odpady tartaczne  
stanowią własność Skarbu Państwa.

Zadeklarowana cena winna być podana za 1 m<sup>3</sup> materia-  
łów tartach loco plac tartaczny oddzielnie za sosnę i świerk.  
Warunki płatności podaje oferent.

Oferty mogą być składane również tylko na kupno pro-  
dukcji z przetarcia jednego z wymienionych rodzajów drewna, przy-  
czem reflektantom na kupno produkcji obydwu partii, czyli całości,  
przysługuje prawo pierwszeństwa.

Dyrekcja zaprasza zainteresowane firmy i osoby do składa-  
nia ofert w biurze Dyrekcji (ulica Florjańska nr. 10) do dnia  
**20-go kwietnia 1928 roku** do godziny 12-tej.

Do oferty należy dołączyć dowód wpłacania do Kasy Skar-  
bowej w Siedlcach wadium w wysokości 10,000 złotych.

Przeznaczone do przerobu dłużycę są na gruncie wydzie-  
lone i obejrzyć je można, po uprzednim zgłoszeniu się w biurze  
Zarządu tartaków w Czarnej-Wsi.

Bliższych informacji zasięgnąć można w biurze Dyrekcji  
w godzinach urzędowania.

Dyrekcja Lasów Państwowych  
w Siedlcach

624

**Państwowe Nadleśnictwo Czersk.**

Poczta Czersk, st. kol. Czersk, pow. Chojnice Pomorze  
sprzeda w drodze pisemnego przetargu (submisji) w dniu **14**  
**kwietnia br.** następujące drewno z wyrębów b. r. gosp. pod  
budowę kolei Bydgoszcz—Gdynia w leśnictwie Odry.

**A. Dłużycę i kłody sosnowe.**

**Las 1.** oddz. 215b. 215c. 216a. 222b. 222f. 223c.: 315 sztuk —  
II kl. 30,77 III kl. m<sup>3</sup>-176,24 m<sup>3</sup>, razem 207,01 m<sup>3</sup>.

**B. kopalniaki.**

**Los 2.** oddz. 215b. 215c. 216a. 222d. 222f. 223b1. 223c.: 764 sztuk —  
I kl. 107,29 m<sup>3</sup> II kl. 53,00 m<sup>3</sup> razem 160,29 m<sup>3</sup>.

Odległość od stacji kolejowej Czersk 11 km. (w tem 9 km.  
szosą) Lęg 9 km.

Pisemne oferty z napisem „Submisja” w zalakowanych  
kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa **do dnia 14**  
**kwietnia b. r. godz. 12 w południe** poczem nastąpi  
w biurze Nadleśnictwa otwarcie ofert o godz. 12,15 w obecności  
ewent. przybyłych oferentów. Przetarg odbędzie się na obowią-  
zujących warunkach sprzedaży drewna wyrobionego w drodze  
pisemnego przetargu „submisji” które można przejrzeć w Dyrekcji  
Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w biurze Nadleśnictwa  
w godzinach urzędowych.

Oferty nie odpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

627

**Nadleśniczy Państwowy.****Nadleśnictwo Państwowe Jachcice**w Bydgoszczy, ul. Poniatowskiego 11 <sup>626</sup>

sprzeda w drodze pisemnego przetargu (submisji) w dniu  
14. kwietnia 1928 r. następujące drewno użytkowe i opa-  
łowe sosnowe z cięć roku gospodarczego 1927/28.

**Los 1.** Leśnictwo Zacisze, oddz. 99 (zrąb) sztuk 333 — II kl.  
36,60, III kl. 177,43, IV kl. 18,28, razem 232,31 m<sup>3</sup>.

Odległ. od st. kol. Bydgoszcz 3 klm., Maksymilianowo 3 klm.

**Los 2.** Leśnictwo Zacisze, oddz. 99 (zrąb) sztuk 464 — I kl. 1,85,  
II kl. 52,38, III kl. 235,48, IV kl. 25,00, razem 314,71 m<sup>3</sup>.

Odległość od stacji kolej. jak los 1-szy

**Los 3.** Leśnictwo Zacisze, oddz. 97 i 101 (zręby) — III kl. 23,15,  
IV kl. 99,27, razem 122,42 m<sup>3</sup>.

Odl. od st. kol. Bydgoszcz 4—5 km., Maksymilianowo 3—3,5 km.

**Los 4.** Leśnictwo Jasinieć, oddz. 2 i 19b, (2 zręby) — I kl. 11,80,  
II kl. 52,80, III kl. 125,62, IV kl. 41,24, razem 231,46 m<sup>3</sup>.

Odległość od stacji kolej. Kapuściska 2—3 km.

**Los 5.** Leśnictwo Jasinieć, oddz. 2, 57b, 36c, 36a, 21b, 19b, 3c,  
1c, 15b, 18a, 18c, 22a, 39a, 36c (w tem 1 zrąb w oddz. 2) —  
I kl. 27,58, II kl. 74,52, III kl. 20,00, IV kl. 7,29, razem 129,39 m<sup>3</sup>.

Odległość od stacji kolej. Kapuściska 2—4 km.

**Los 6.** Leśnictwo Tryszczyn, oddz. 193b, 194c, 173b, 170a, 172b,  
183a — I kl. 50,70, II kl. 49,05, III kl. 19,48, razem 119,23 m<sup>3</sup>.

Odległość od stacji kolejki Powiat. Smukała 3 km.

**Los 7.** Leśnictwo Jasinieć, po całym lesie, szczap sosnowych  
opalowych 274 mp., wałków sosn. opał. 643 mp.

Odległość od stacji kolejowej Kapuściska 2—3 km.

**Los 8.** Leśnictwo Zacisze, po całym lesie, szczap sosnowych  
opalowych 515 mp., wałków sosn. opał. 310 mp.

Odl. od st. kol. Bydgoszcz 4—5 km., Maksymilianowo 3—4 km.

Pisemne oferty z napisem „Submisja” w zalakowanych  
kopertach należy nadsyłać do Nadleśnictwa Jachcice w Byd-  
goszczy ul. Poniatowskiego 11 do dnia **14. kwietnia 1928 r.**  
godz. 11-tej przed poł., poczem nastąpi otwarcie ofert w obec-  
ności ewent. przybyłych oferentów. Przetarg odbędzie się na obo-  
wiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze  
pisemnego przetargu „Submisji”, które przejrzeć można w Dyrekcji  
Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie.

Na drewno opałowe podać należy osobno cenę za szczapy  
i osobno za wałki.

Nadleśnictwo zastrzega sobie drobne różnice w podanej  
masie i nie bierze żadnej odpowiedzialności za jakość drewna.

Oferty nie odpowiadające warunkom, nie będą uwzględnione

**Nadleśniczy Państwowy.****Zarząd Leśny O. C. O. K. VII Biedrusko**stacja kolejowa Bolechowo <sup>622</sup>

sprzeda w drodze licytacji dnia **12. kwietnia 1928 r.**  
o godz. 10-tej przedpołudniem w lokalu Gospody Obozowej  
Biedrusko z oddziału 33c z cięć roku gospodarczego 1927/28 dobrej  
jakości o równym słoju w odległości od stacji kolejowej 4 klm.  
od szosy 2 klm.

ca 84 m<sup>3</sup> budulcu dębowego IV i V klasy

ca 1600 m<sup>3</sup> budulcu sosnowego I do IV klasy.

oraz większą ilość drewna opałowego.

Bliższych informacji udziela leśniczy w Biedrusku.

Kierownik Garnizonowej Administracji nr. 10  
kapitan Laskowski.

**J. MALOWANIEC i Ska**  
(st. Kiwerce-Wołyń)**Tartak**

przyjmuje **zamówienia** na kantówkę,  
bale i deski **wymiarowe sosnowe**  
i posiada na składzie w wymiarach od 1/2"  
do 4" suche deski i bale **dębowe, Jesio-  
nowe, brzostowe, brzożowe,  
klonowe, olchowe, grabowe**  
i suchą **stolarkę sosnową** II-jej klasy.

456

# Nasiona leśne

wszelkich gatunków do upraw wiosennych polecamy **po cenach umiarkowanych.**

Cenniki wysyłamy na życzenie.

Skladnica nasion Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego  
Poznań, Wielkie Garbary Nr. 20.

336

## Przetarg.

Na sprzedaż 496.27 m<sup>3</sup> drewna użytkowego dębowego z Nadleśnictwa Radom odbędzie się dnia **16 kwietnia 1928 r. o godz. 12-ej** w lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu przy ul. Lubelskiej 53.

Drewno położone na zrębach odległych o 25 klm. od stacji kolejowej Radom.

Informacji udziela Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu oraz Nadleśnictwo Radom.

**Dyrekcja Lasów Państwowych  
w Radomiu.**

618

## Sprostowanie.

Submisji rozpisanej w Państwowym Nadleśnictwie **Glińnica** na dzień **6 kwietnia 1928 r.** w Rynku Drzewnym nr. 35/28, a mianowicie: Dyrekcja wycofuje z przetargu ofertowego **losy 1-6**, wobec czego pozostawia się na przetarg **tylko losy 7-10.**

**Dyrekcja Lasów Państwowych,  
w Poznaniu.**

619

Poszukuje się

620

**2 — 3000 kołków do drzewek  
sosp. albo świerkowych, korowanych,**  
w odziemku od 10 cm w wierzchołku, ca 7 cm gr.,  
4 — 5 m długich, zdrowych następnie

**2000 tyczek do grochu**

Oferty tylko z podaniem ceny franko wagon pod Nr. 850 do  
Annoncen — Expedition „DEVERA“ Gdańsk — Danzig, Kohlenmarkt 10.

**DLA TARTAKÓW**

# PIŁY

trakowe, taśmowe, tarczowe do podłużnego i poprzecznego  
prucia, oryg. Krumm & Andre Remscheid. Piły nasze są  
dobre i tanie, gwarancja za każdą sztukę.

**W. Gierczyński i Ska** Poznań, Św. Marcin 13  
Telefon 1885

Specjalny skład maszyn i narzędzi do  
obróbki drzewa i artykułów technicznych.

523

## TARTAK PAROWY

położony w Wschodnich Prusiech

z urządzeniem parow. 300 P. S., z większą ilością  
traków, heblarek, wpustnic itd, modnie urządzone,  
tereny ca 100.000 m<sup>2</sup>, wielki front wodny korzystnie  
położony do bezpośredniego ruchu morskigo

**korzystnie do sprzedania.**

Oferty pod **R. U. 791** do **Ala-Haasenstein  
& vogler, Königsberg Pr.**

592

PIERWSZORZĘDNE NARZĘDZIA DLA PRZEMYSŁU DRZEWNEGO



**OTTO WIESE-BYDGOSZCZ**

DWORCOWA 62 — TELEFON: 450

**PIŁY GATOWE i CYRKULARNE**

Z NAJLEPSZEJ STALI TYGŁOWEJ MARKI

**SAGENSCHMIDT**

PIŁY TAŚMOWE i POPRZECZNE

TARCZE DO OSTRZENIA PIŁ

UCHWYTY DO PIŁ

~ PILNIKI ~

375

ZAKUPOJEMY STALE ZA GOTÓWKĘ

**objekty leśne, drzewostany  
wskiego rodzaju i kopalniaki.**

Zachodnie Towarzystwo dla eksportu drzewa Sp. z o. o.

KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 9

15

## Wszedł z druku

nakładem

Przeglądu Leśniczego i Rynku  
Drzewnego T. z o. p. w Poznaniu

## Zarys miernictwa elementarnego

W. A. ŁUCZKIEWICZA

krótki praktyczny podręcznik dla  
leśników itp. z 17 rycin. w tekście.

Cena egzemplarza wynosi 3,80 zł  
prócz kosztów wysyłki — zamówienia  
przyjmuje i skutecznie

**Adm. Przegl. Leśniczego  
i Rynku Drzewnego.**

# Siarczan Miedzi

Dr. H. Zeumer

424

Fabryka Chemiczna, Mikołów G./Śl.



Dnia 28. marca o godz. 11 wieczorem po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., nestor leśników polskich, emerytowany nadleśniczy, członek naszego towarzystwa

śp.

## Władysław Rektorowski

W zmarłym traci leśnictwo polskie zasłużonego pracownika, kraj prawego obywatela, my zaś gorliwego członka.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI

Zarząd i Rada Nadzorcza  
Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego T.z.o.p.  
w Poznaniu.

## Nadleśnictwo Państwowe Osie

poczta Osie, stacja kolejowa Osie pow. Świecie (Pom.)  
sprzeda w drodze submisji w dniu 16. kwietnia 1928 r. drewno  
użytkowe z cięć roku gospodarczego 1927/28 z drzewostanów  
uszkodzonych przez sówkę chojnowką.

### A. Dłużycie sosnowe.

- Los 1.** Leśnictwo Gródek oddz. 3, 8d, 14, 23, 25b. — 55 sztuk  
I kl. 22.83 m<sup>3</sup>, II kl. 55.11 m<sup>3</sup>, razem 77.94 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kol. 1 klm.
- Los 2.** Leśnictwo Zajęczy Kąt oddz. 32a b, 37b, 41b, 42b, 46, 48,  
50, 51 — 1014 sztuk, I kl. 21.59 m<sup>3</sup>, II kl. 180.93, III kl.  
439.21, IV kl. 56.50 m<sup>3</sup>, razem 698.23 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kol. 6 klm.
- Los 3.** Leśnictwo Sobiny oddz. 179, 180, 208, 152, 153 — 1003  
sztuk, II kl. 8.34 m<sup>3</sup>, III kl. 371.29, IV kl. 122.46 m<sup>3</sup>, razem  
502.09 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kol. 7 klm.
- Los 4.** Leśnictwo Nowa Rzeka oddz. 223. — 196 sztuk I kl.  
31.36 m<sup>3</sup>, II kl. 95.80, III kl. 96.39, IV kl. 9.23 m<sup>3</sup>, razem  
232.78 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kol. 6 klm.
- Los 5.** Leśnictwo Nowa Rzeka oddz. 230, 231, 258, 260 — 928  
sztuk I kl. 11.05 m<sup>3</sup>, II kl. 244.98, III kl. 501.34, IV kl. 43.17 m<sup>3</sup>,  
razem 808.54 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kol. 5—6 klm.
- Los 6.** Leśnictwo Nowa Rzeka oddz. 261, 262, 266, 267 — 689  
sztuk, I kl. 4.34 m<sup>3</sup>, II kl. 109.20, III kl. 346.34, IV kl. 44.53 m<sup>3</sup>,  
razem 504.41 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kol. 5—6 klm.

### B. Dłużycie brzozowe.

- Los 7.** Leśnictwo Stara Rzeka p. c. l. — 181 sztuk III kl.  
46.52 m<sup>3</sup>, IV kl. 14.86 m<sup>3</sup>, razem 65.75 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kol. 6—7 klm.

### C. Kopalniaki sosnowe.

- Los 8.** Leśnictwo Orli Dwór, oddz. 65, 80, 114, 648 sztuk I kl.  
98,67 m<sup>3</sup>, II kl. 42,82 m<sup>3</sup>, III kl. 0,37 m<sup>3</sup>, razem 141,86 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kol. 5 klm.
- Los 9.** Leśnictwo Sobiny, oddz. 152, 153, 2337 sztuk I kl.  
335,21 m<sup>3</sup>, II kl. 194,85 m<sup>3</sup>, 9,54 m<sup>3</sup>, razem 539,60 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kol. 6 klm.
- Los 10.** Leśnictwo Stara Rzeka, oddz. 192a, 217, 255, 1872 sztuk  
I kl. 103,40 m<sup>3</sup>, II kl. 135,12 m<sup>3</sup>, III kl. 13,39 m<sup>3</sup>, razem 251,91 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kol. 6 klm.
- Los 11.** Leśnictwo Nowa Rzeka, 230, 231, 261, 262, 266,  
1750 sztuk I kl. 31,20 m<sup>3</sup>, II kl. 129,9 m<sup>3</sup>, III kl. 1,50 m<sup>3</sup>,  
razem 445,79 m<sup>3</sup>.  
Odległość od stacji kol. 5—6 klm.

Drobne różnice w wyżej wykazanej masie zastrzega się.  
Pismne oferty z napisem „Submisja” w zalakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **16. kwietnia**  
**rb.** godz. 11-ej poczem nastąpi otwarcie ofert o godz. 11. w obecności ewentl. przybyłych oferentów. Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pismnego przetargu (submisja) które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie. Kupujący zwraca kosztą wyciągania i korowania.

Oferty nie odpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

625

**Nadleśniczy Państwowy.**

## Przetarg.

Na sprzedaż 1460.25 m<sup>3</sup> dębiny użytkowej z Nadleśnictwa Chełm odbędzie się dnia **17-go kwietnia 1928 r.** o godzinie 12-tej w lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu przy ul. Lubelskiej 53

Drewno położone za zręb:ch odległych od stacji Chełm od 4 do 16 klm.

Informacji udziela Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu oraz Nadleśnictwo Chełm.

623

**Dyrekcja Lasów Państwowych  
w Radomiu.**

### Do sprzedania

## 3-GATROWY TARTAK

**kompletnie urządzony do natychmiastowego uruchomienia!**

Lokomobila 40 P. S. z paleniskiem i kominem. Zbiornik do wody i pompa. 3 gatry (1 Hoffmanna 750 mm., 2 gatry Lain Pirna 750 i 650 mm.) 2 cyrkularki na łożyskach kulkowych (Kreissägen). 1 piła wahadłowa (Pendelsäge). 1 dynamo. szyna z voltmetrem, deską rozdzielczą, bezpiecznikiem. 1 szlifierka. 1 kuźnia z kompletnym urządzeniem i narzędziami technicznymi. Kompletna transmisja z łożyskami i kołami pasowymi. Około 1 klm. toru kolejowego. 17 wózków kolejkowych. Pasy transmisyjne. 2 budynki mieszkalne. Beczkarnia. Spichrze. Tartak znajduje się w lesistej miejscowości, jest gruntów. wyremontowany i może być w każdej chwili uruchomiony.

Oferty sub:

621

**Inżynier B. G. Warszawa, Nowy Świat 43 m 10**

Telefon 193—42.

## Fachowiec tartaczny

z długoletnią praktyką w tartakach i handlu drzewa w średnim wieku **poszukuje posady**

Łaskawe oferty pod Nr. 600 do Rynku Drzewnego.

## Kopalniaki w stemplach

kupuje stale (2)

**A. HEINE,** Stiftsplatz 10.

## Energiczny doświadczony kierownik tartaku

20 lat na samodzielnych stanowiskach w kraju i zagranicą, dobry kupiec drzewny, fachowiec w wyzysku surowca i dostaw zagranicznych, władający biegle językiem niemieckim, pragnie zmienić posadę. Reflektuje tylko na stałe miejsce i solidną firmę. Dobre świadectwa do dyspozycji. Łaskawe zgłoszenia pod „Doświadczony fachowiec” do Administracji Rynku Drzewnego. 593

## KUPUJEMY

## sosn. drzewo kopalniane

w całych długościach i gotowe stemple.

Oferty uprasza się pod 505.

## L. i A. ZEITZ Sp. z ogr. odp.

**Hurtownia drzewa kopalnianego.**

Królewska Huta, ulica Ligota Górnicza nr. 4—6.

## Poznańska Spółka Drzewna T. A.

Poznań, św. Marcin 52/53

poleca wszelkie gatunki materiałów stolarskich, budowlanych i kantówki

ze swoich składnic:

w Poznaniu, ul. Głogowska 109/110, Gnieźnie, Powidzu, Nowejwsi pow. Strzelno, Kruszwicy, Źrodzie, Swarzędzu, Wrześni, Inowrocławiu, Rawiczu, Gąsawie i Pleszewie. 1